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- Energisektoren er den sektor, der 
får hele samfundet til at gå i gang om 
morgenen. Uanset om vi taler om el, 
gas eller fjernvarme, er det noget, der 
berører os alle i dagligdagen. Derfor 
er energiområdet så fascinerende at 
arbejde med, siger Venstres energipo-
litiske, ordfører Kim Andersen.

Han er meget tilfreds med indholdet i 
forårets energiforlig, men er frem for 
alt glad for, at det lykkedes at nå til 
enighed om en bred politisk aftale.

- Der er foretaget milliardinveste-
ringer i energisektoren, og derfor er 
der behov for et langt perspektiv. 
Samtidig er det en politisk reguleret 
verden, og det stiller store krav til os 
som beslutningstagere. Det er både i 
sektorens og i samfundets interesse, 
at vi ikke får en ”stop and go” situa-
tion, og det ville være fatalt, hvis det, 
vi besluttede nu, kunne kastes bort 
af et andet politisk flertal om halv-
andet år.

Kim Andersen understreger, at sikker-
hed og perspektiv er den røde tråd i 
energipolitik. 

- Så får det være, at det tager lang tid 
at få et energiforlig på plads, og at det 
ikke bliver så ideologisk, som nogen 
måske kunne ønske. Mennesker, der 
ikke beskæftiger sig så meget med 
energiområdet, mener måske, at der 
godt kunne have været mere liberalise-
ring, men det mener jeg ikke. For mig 
er energipolitik praktisk, pragmatisk 
business og ikke et ideologisk felt-

tog. Det afgørende er, at vi har fået en 
aftale, pointerer Kim Andersen.

Energinet Danmark
Han lægger ikke skjul på, at det til 
tider har været hårdt arbejde at bakse 
forliget på plads, men kontrollen over 
ledningsnettet gav ikke anledning til 
uenighed blandt forligspartierne.

- Oprettelsen af Energinet Danmark 
vandt hurtigt gehør hos oppositionen, 
og det er meget glædeligt, at vi nu får 
en upartisk instans til at holde øje 
med energiens veje.

Kim Andersen fremhæver omlæg-
ningen af støtten til de decentrale 
kraftvarmeværker som en af de mest 
positive ting i forliget. 

- Jeg er glad for de ændringer, der 
vedrører fjernvarmen, for jeg er helt 
sikker på, at de vil resultere i bedre 
vilkår for forbrugerne. For de værker, 
der forstår at udnytte det, vil mulighe-
den for at sælge el på markedet være 
en fordel, og det vil have en positiv 
effekt på varmepriserne. Husk på, at 
vi har sagt, at varmeforbrugerne ikke 
må ikke belastes som en følge af de 
nye regler. Men det betyder jo ikke, at 
de ikke må påvirkes positivt!

VE i sammenhæng
- Et andet meget positivt aspekt ved 
forliget er, at der omsider er ble-
vet en sammenhæng mellem VE og 
decentral kraftvarme. Det var stærkt 
påkrævet, at elproduktionen fra de 
decentrale kraftvarmeværker og fra 
vindmøllerne blev koordineret, og 
det er sket nu, siger Kim Andersen 
og understreger samtidig, at Venstre 

ikke har noget imod vindmøller som 
sådan.

- Vi er ikke modstandere af vind-
møller eller af vedvarende energi, 
men vi er modstandere af vedvarende 
tilskud. Når aktiviteterne så tilmed er 
ukoordinerede, er der behov for at 
standse op. I forhold til vindmøller-
ne var der billedlig talt behov for at 
fjerne foden fra speederen for at få et 
overblik over, om vi er på rette vej. 

- I den sammenhæng er det også 
vores opgave at tænke på alminde-
lige produktionsvirksomheder, der er 
storforbrugere af energi. Af hensyn til 
deres konkurrenceevne var det helt 
nødvendigt at flytte foden over på 
bremsen, for industrien kunne gan-
ske simpelt ikke bære flere omkost-
ninger fra PSO og aftagepligt, siger 
Kim Andersen.

- De omlagte støtteordninger er en 
forudsætning for, at vi igen kan pro-
ducere vindenergi i Danmark. Det skal 
vi gøre, men det skal ske i et for-
nuftigt samspil med den decentrale 
kraftvarmeproduktion. 

Venstres energipolitiske ordfører 
mener, at det på længere sigt vil være 
en fordel for vindmølleindustrien, at 
der i en periode blev dæmmet op for 
tilskudsmidlerne.

- I forhold til eksport er det et 
kæmpe plus, at industrien nu kan 
demonstrere et helt system, der 
fungerer, og ikke bare en vindmølle. 
Producenterne vil aldrig nogensinde 
komme ud på et eksportmarked, hvor 
der skal tages så mange samtidige 
hensyn som i Danmark med maksi-
malt marked, samspil mellem produk-
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Sektoren har behov for et langt perspektiv, og brede politiske forlig er af afgørende 
betydning. Det mener Venstres energipolitiske ordfører, Kim Andersen.

Energipolitik er praktisk, 
pragmatisk business 

POLITIK
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tionsformer og forsyningssikkerhed. 
De har virkelig noget at henvise til i 
udlandet.

Nej til frit brændselsvalg
Det er klart, at man anskuer tingene 
derfra, hvor man sidder. Jeg kan godt 
forstå, at værkerne kan ønske at fri-
gøre sig fra naturgassen, men som 
ansvarlig politiker må jeg tage alle 
forhold i betragtning. Hvis jeg skul-
le svare direkte fra hjertet, ville jeg 
sige ja, det må være et frit valg. Men 
når hjernen kommer med, er svaret 
nej. Det er et spørgsmål om at være 
ansvarlig over for de enorme investe-
ringer, der er foretaget i gasnettet. 
Og Statens indtægter på naturgassen 
skal også med som en væsentlig fak-
tor, siger Kim Andersen.

Danmark fortsat foregangsland 
Danmark er på mange områder fore-
gangsland inden for forskning på ener-
giområdet. Det skal vi fortsat være, 
men vi kan ikke være forrest i alt. 
Derfor skal vi acceptere en internatio-
nal arbejdsdeling, der tager udgangs-
punkt i, at der er noget, vi er gode til 
i Danmark, men der er andet, de er 
bedre til i Frankrig eller et andet sted. 
Forskning kræver mange ressourcer, 
og spreder man sig for meget, er der 
fare for, at hver ting ikke udvikles nok, 
siger Kim Andersen, som mener, det 
er naturligt at tage afsæt i naturen og 
den håndværksmæssige baggrund, 
når det besluttes hvilke områder, der 
skal satses på.

- Vindmøller er et godt eksem-
pel, og biogas kunne være en anden 
mulighed, fordi vi har været med 

der så længe og har akkumuleret en 
meget stor viden på området. 

Og så sker der jo fortsat kolossale 
ting med energibesparelser herhjem-
me. I Danmark lykkes det år efter år 
at øge bruttonationalproduktet, uden 
at energiforbruget stiger. Så energibe-
sparelser er bestemt også et område, 
hvor vi kan være med helt fremme.

- Jeg er meget tilfreds med forårets energi-
forlig. Det er vigtigt for branchen, at der nu 
er indgået en aftale, der sikrer ro  på områ-
det mange år ud i fremtiden, siger Venstres 

energipolitiske ordfører Kim Andersen.
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